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Диссертатсияи докторанти (PhD) Рахматуллоев Махмадулло 
Саидуллоевич дар мавзуи «Тахлили сохторй-маъной ва этимологии 
истилохоти журналистика дар забонхои англисй ва тодикй» барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021 000 - 
Филологияи хоридй (6D021302 - Забоншиносии муцоисавй-таърихй, хиёсй 
ва мукоисавй) дар кафедраи забони англисй ва типологияи мукоисавии 
факултети забонхои Осиё ва Аврупои Донишгохи миллии Тодикистон ба 
андом расидааст.

Рахматуллоев Махмадулло Саидуллоевич соли 2020 шуъбаи 
магистратураи факултети забонхои Осиё ва Аврупои Донишгохи миллии 
Тодикистонро аз руйи ихтисоси забоншинос хатм кардааст. Номбурда баъди хатми 
шуъбаи магистратура соли 2020 ба шуъбаи докторантураи ДМТ дохил туда, соли 
2023 онро аз' руйи ихтисоси 6D021000 - Филологияи хоридй (6D021302 - 
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) хатм намудааст. 
Гувохномаи супоридани имтихонхои мадмуй соли 2023 аз тарафи ДМТ тахти 
раками №77 дода шудааст.

Рохбари илмии Рахматуллоев М. доктори илми филология, профессор 
Мамадназаров Абдусалом мебошад. Мавзуи диссертатсия дар Шурой олимони 
факултети забонхои Осиё ва Аврупои ДМТ дар таърихи 30. 10. 2020, карори №1 
тасдик шудааст.

Аз мухокимаи диссертатсия чунин натидагирй карда шуд:
Дар давраи имруза таваддухи олимони забоншинос бештар ба 

масъалахои низоми истилохотй дар забонхои гуногун равона шудааст. Дар 
ин замина ба вижа равандхои ташаккулёбии ифодахои истилохй дар 
забонхое, ки аз дихати сохтор мухталифанд, монандй ва фаркиятхои ин гуна 
истилохот тахкик мешаванд. Яке аз ин низомхои истилохотй низоми 
истилохотии рузноманигорй мебошад.
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Таддики вижагидои сохторй-маъноии истилодоти рузноманигорй дар 
забондои тодикй ва англисй кор карда баромадани тавсияхои амалиеро дар 
назар дорад, ки барон мураттаб гардондани низоми истилодотии зикршуда 
дар забондои мудоисашаванда мусоидат мекунанд. Беш аз дама ба ин 
тавсиядо забони тодикй ниёзманд аст, зеро низоми истилодотии он дар 
риштаи рузноманигорй дануз ба тарзи пурра ташаккул наёфтааст.

Бояд таъкид кард, ки оиди назарияи истилодоти рузноманигорй асари 
махс'усу мукаммали тадкикотие дар забоншиносии англису годик вучуд 
надорад. Дар асархои бешумори илмие, ки таърих, назария, амалия ва дигар 
пахлухои гуногуни сохаи рузноманигориро мавриди бахс карор додаанд, год- 
гох тадкики истилохот хамчун тадкики маводи марбутаи масъала анцом 
мегирад. Бо вудуди ин асархои мазкур дар навбати худ сарчашмаи бебахои 
истилохот мебошанд. Самти асосии омузиши истилохоти рузноманигорй дар 
тадрибаи дахонй ин фархангнигории истилохот ё худ истилохнигорй 
(терминография) мебошад. Гирдоварй, тасниф ва шархи истилохоти 
рузноманигорй дар лугатнома, донишномахо ва маълумотномахои махсус 
мохияти ин самтро ташкил медихад.

Тадкики вижагидои сохторй ва маъной меъёрдои асосии таснифи 
истилохоти рузноманигорй аз руйи мансубияти сохторй, маъной, содавй ва 
мавзуй мударрар карда шудаанд. Усулдои тадлили сохтории диёсй ва 
этимологии истилодоти забондои англисй ва тодикй дар омузиши 
истилодоти содадои дигар низ метавонад истифода шавад. Натидадои 
таддидоти мазкур барои муайян намудани донундои умумй ва мушаххаси 
амалкард ва инкишофи низоми истилохоти рузноманигорй, анид кардани 
васила ва тарзхои пурсамари истилодофаринй дар риштаи рузноманигорй 
равона шудаанд.

Адамияти амалии пажудиши мазкур аз он иборат аст, ки натидадои он 
хамчун маъхаз ва асоси назариявй барои омузиши минбаъдаи истилодоти 
рузноманигорй истифода шуда метавонанд. Маводи тахдид хамчун 
дастурамал барои кормандони васоити ахбори омма ва дастури таълимй 
барои сохахои забоншиносй ва журналистика дастрас мегардад. Маводи 
амалии дамъовардашуда ва натидахои тахлили он барои истифода дар 
назария ва амалияи тардума, хусусан хангоми тахияи лугатдои содавй мудим 
арзёбй мешавад. Натидаи илмии рисолаи мазкурро барои тадияи китобдои 
дарсй, дастурдои таълимй, тадияи маводдои махсус барои ВАО, навиштани 
кордой илмй барои факултетдои забоншиносй ва журналистика истифода 
бурдан мумкин аст.

Навгонии илмии тадкидот пеш аз дама дар он зодир мегардад, ки дар 
рисола тавсифи сохторй-вожасозй ва маъноии истилодоти рузноманигории 
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забонхои тодикй ва англисй бори нахуст тахкик мегардад. ХамчУнин 
намунахои истилохофарини истилохоти рузноманигорй дар хар ду забои 
муайян карда шудаанд. Гузашта аз ин дар тахдидот бори нахуст этимологияи 
истилохоти рузноманигорй хар ду забони мукрисашаванда ба тарзи анид ва 
мушаххас тахлил карда шудааст.

Крбили таъкид аст, ки диссертатсияи мазкур сохтори ибораистилохоти 
забонхои англисй ва тодикй иборахои исмй мавкеи асосй доранд. Тахлили 
семантикй, тахлили майдони истилохии рузноманигорй, хамчунин майдонхо 
ва микромайдонхои семантикии (маъноии) ба он шомилшаванда мавдудияти 
сермаъной (полисемия), муродифй (синонимия), мутазодй (антонимия), 
хамгунй (омонимия) ва мадозро дар майдони истилохй муайян намуд. 
Тахлили этимолога нишон дод, ки микдори истилохоти аслии забони 
англисй ва тодикй нихоят кам аст. Бахши бузурги истилохоти англисй аз 
вожахои икдибосии лотинй ва юнонй ташаккул ёфтаанд. Бештари истилохоти 
тодикй аз вожахои икдибосии арабй иборатанд.

Докторант дар раванди тахкж аз методхои асосии зерини забоншиносй 
истифода бурдааст: методи индуктивй-дедуктивй; усули мудоисавй- 
типологй; усули тахлили мудоисави этимолога; методи тахлили сохторй. 
Усули таснифоти сохторй-маъной дар кори тахдидоти мазкур барои ташхис 
ва таъини истилохоти гирдовардашуда, мавриди амал дарор гирифтааст,

Мундаридаи асосии диссертатсия дар 5 мадола инъикос ёфтааст:
[1-М] Рахматуллоев М.С. Сахми вожагони идтибосй дар истилохоти 

журналистика дар мисоли забонхои тодикй ва англисй // Паёми Донишгохи 
омузгорй.-№ 1 (90), 2021.-С.112-115.

[2-М] Рахматуллоев М.С. Тавсифи этимологии истилохоти 
журналистика дар забони англисй // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
-№3,2021.-С.57-63.

[3-М] Рахматуллоев М. С. Тахлили этимолога ва сарчашмаи пайдоиши 
якчанд истилохоти журналистика дар забонхои англисй ва тодикй // Паёми 
Донишгохи омузгорй. - № 5 (94), 2021. - С.74-77.

[4-М] Рахматуллоев М. С. Тахлили сохтори морфологии истилохоти 
рузноманигорй дар забонхои ва англисй// Паёми Донишгохи миллии 
Точикистон. - № 3, 2022. - С.49-56.

[5-М] Мамадназаров А., Рахматуллоев М. С Корбурди аффиксхои 
истилохоти рузноманигорй дар забони англисй // Паёми Донишгохи миллии 
Тодикистон. - № 3, 2023. - С.26-31.

Диссертатсия кори илмии баандомрасида буда, барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021000 -
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Филологияи хоридй (60021302-3абоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва 
мудоисавй) мувофид аст.

Кафедраи забони англисй ва типологияи мудоисавй диссертатсияи 
Радматуллоев Мадмадуллоро кори илмии баандомрасида ва мубрам 
мсхисобад, ки дар сатхи баланди илмй-тахдидотй таълиф шудааст ва ба дамам 
талаботи кори диссертатсионй давобгу мебошад.

Бо назардошти ин, диссертатсияи мазкурро барои димоя аз руйи ихтисоси 
6D021000 - Филологияи хоридй (6В021302-Забоншиносии мудоисавй- 
таърихй, диёсй ва мудоисавй) тавсия менамояд.

Иштирок доштанд: 17 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор»-17 нафар, 
«зид»-нест, «бетараф»- нест, дарори №9 аз 19. 05.2023

Мудири кафедраи забони ,
англисй ва типологияи / h
мудоисавй н.и.ф., дотсент Наврузшоев Бахридин

Хушолович
тел:000090403
почтаи эл: bakhakhush@mail.ru

Котибиилми: ассистенти кафедраи забони 
англисй ва типологияи мудоисавй z Диёров Шохи Цахон 

Абдусамедович

Сурога: 734025, Думдурии Тодикистон, 
шадри Душанбе, хиёбони Рудакй 17.

Телефон: (+992-37) 221-77-11 Факс: (+992-37) 221-48-84
E-mail:info@tnu.tjint.re@gmail.com http://www.tnu.tj

Имзои: Б.Х.Наврузшое
«Тас дид мекунам»
сардори РК ва КМ ДМ ТА Тавдиев Э. Ш.
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